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Anotace

Hlavním cílem diplomové práce je představit kritickou činnost Josefa Čapka v celé její
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teoretické články, ve kterých formuloval obecná teoretická stanoviska, jež se pak

promítala do hodnocení výstav. V práci je výrazně akcentována role, jakou Josef Čapek

jako výtvarný kritik v různých etapách sehrával.
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Úvod

Josef Čapek patří bezesporu k nejvýraznějším figurám kulturního života první

poloviny 20. století. Byl malířem, grafikem, ilustrátorem, scénografem, kreslířem,

humoristou, dramatikem, básníkem, prozaikem, autorem pohádek, esejistou, žurnalistou

a v neposlední řadě i teoretikem a uměleckým kritikem. V širším povědomí vystupuje

především jako výtvarník, potom jako literát, a nakonec snad i jako publicista. Ve stejném

sledu by se pak dal seřadit i objem titulů zabývající se těmito jednotlivými složkami jeho

odkazu.

Výtvarné tvorbě Josefa Čapka bylo již věnováno nespočet výstav, odborných

článků, katalogů, soupisů, specializovaných sborníků i rozsáhlých monografických

pojednání. Stejně tak jeho slovesné tvorbě se již dostalo určité pozornosti, přestože stále

neprávem zůstává ve stínu literatury jeho bratra Karla. Nebudu zde pochopitelně všechny

tyto práce vyjmenovávat. Zmíním jen ty výraznější a ty, které jsem sama využívala při

práci.

Prvním souhrnným pokusem o uchopení Čapkovy tvorby se stala monografie

Jaromíra Pečírky z roku 1961. Ta ovšem zatím dokázala podat pouze stručný obecný

náčrt Čapkova života a tvorby. Nejobsáhlejším a nejkomplexnějším monografickým

zpracováním života Josefa Čapka stále zůstává kniha Jiřího Opelíka a Jaroslava Slavíka

z roku 1996. Kniha vyniká propojením všech aspektů Čapkovy tvorby a života v jeden

celek. To je její předností a slabostí zároveň. V pevné chronologické struktuře

životopisného rámce se tu vzájemně prolínají pasáže věnované Čapkovým výtvarným

dílům s bloky o literatuře a občasnými poznámkami o jeho publicistice a kritické činnosti.

Tento model souvislého vyprávění, členěného do chronologických kapitol je podle mého

názoru vhodnější spíš pro práce menšího rozsahu, které čteme „jedním dechem“, což u

takto rozsáhlého díla (601 stran a velký formát) zřejmě neočekáváme, a pro badatele je

toto uspořádání nepraktické.

Z recentních počinů bych chtěla zmínit hlavně soupisy Čapkova výtvarného díla,

které vychází po jednotlivých částech od roku 2019 pod titulem Pracoval jsem mnoho

(dosud vyšly díly dva, jeden věnovaný volné a druhý užité kresbě). Oba svazky editovala

Pavla Pečinková, která se tvorbou Josefa Čapka zabývá soustavně již několik desítek let.

Zásluhou Pavly Pečinkové byla knižně vydána i podstatná část Čapkovy výtvarné

publicistiky, která je hlavním tématem přítomné diplomové práce.
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Výtvarná publicistika představuje nejrozsáhlejší a dosud nejméně odborně

zhodnocenou oblast Čapkova literárního odkazu. Několik Čapkových článků vyšlo

knižně již za jeho života v knížkách Nejskromnější umění a Málo o mnohém a samostatně

také úvaha Jak se dívat na moderní obrazy. První obsáhlejší výbor z Čapkovy výtvarné

publicistiky, Co má člověk z umění a jiné úvahy o umění z let 1912-1937, vydala

Umělecká beseda v roce 1946 s předmluvou Vlastimila Rady. Radova předmluva

představuje vůbec první skromný pokus o obecnou charakteristiku Čapkovy publicistiky.

V roce 1958 připravil Miroslav Halík poměrně obsáhlý výbor třiceti čtyř Čapkových

článků nazvaný Moderní výtvarný výraz. Výbor uzavírá doslov Josefa Císařovského, ve

kterém se autor pokouší stručně vystihnout hlavní přínos Čapkových teoretických a

kritických článků. Text je ale hodně tendenční a autor Čapkovy texty místy spíš

dezinterpretuje. Další výbor z výtvarných statí následoval až po čtyřiceti letech. Pod

názvem Méně výstav a více umění shromáždila Pavla Pečinková 148 referátů, které Josef

Čapek publikoval v Lidových novinách.

Souborné vydání Čapkových textů se začalo realizovat až poměrně nedávno

v nakladatelství Triáda v rámci edice Spisy Josefa Čapka. V edici zatím od roku 2009

vyšlo sedm svazků. Vedle beletrie a literatury pro děti to jsou čtyři svazky věnované

publicistice a knihám o umění. První vyšel svazek Publicistika 1 (sloupky, entrefilety,

fejetony, črty aj.), následovaly Knihy o umění (Nejskromnější umění, Málo o mnohém,

Umění přírodních národů) a konečně Publicistika 2 (Výtvarné eseje a kritiky 1905-1920),

která byla základní a nezbytnou pomůckou v mém snažení. Poslední svazek Publicistika

3 (Výtvarné eseje a kritiky 1921-1930) vyšel teprve nedávno a bohužel ještě nemohl být

využit pro tuto diplomovou práci. Odborný zájem o Čapkovu výtvarně kritickou činnost

se samozřejmě neomezil pouze na vydávání výborů textů.

Čapkova publicistická práce jako celek byla stručně zhodnocena v knize Petra

Mareše – Publicistika Josefa Čapka. Autor se snaží vystihnout hlavně obecný charakter

Čapkových publicistických textů a jeho proměnu během čtyř dekád. Věnuje se i výtvarné

kritice, ale v centru Marešovy pozornosti nestojí obsah Čapkových textů nýbrž jejich

forma. Značná část výkladu je tedy věnována výstavbě textu a jazykové stránce

Čapkových kritik a statí.

Z hlediska zaměření diplomové práce pro mě byly nejdůležitější dva články Pavly

Pečinkové z osmdesátých let. První, Počátky výtvarně kritické činnosti bratří Čapků

v moravských časopisech, byl publikovaný v roce 1981 ve Vlastivědném sborníku

moravském. Druhý, rozsáhlejší, s názvem Příspěvek bratří Čapků k činnosti naší
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výtvarné avantgardy, vyšel v časopise Estetika v roce 1983. Oba články podrobují texty

hluboké analýze a dávají je do souvislostí s tehdejšími estetickým, filosofickými a

uměleckohistorickými přístupy, nicméně zaměřují pozornost na výtvarně kritickou

činnost, která vznikala ve spolupráci obou bratrů Čapkových, tedy výhradně na počátky

jejich tvorby v krátkém období vymezeném zhruba lety 1907-1911. Další vývoj jejich

samostatné kritické činnosti již nesledují. Teoretickým příspěvkem Josefa Čapka pro

dějiny umění se velmi stručně zabývá ještě Jaroslav Slavík v Kapitolách z Českého

dějepisu umění II.

Předkládaná práce vychází především z primárního zdroje Čapkových textů. Jak

bylo zmíněno, část příspěvků byla již vydána knižně, větší část ale bylo nutné dohledávat

v časopisech a denním tisku, což představuje velmi zdlouhavou a únavnou práci, neboť

Čapkova bibliografie příspěvků o výtvarném umění zahrnuje více než tisíc položek. Jako

vcelku logické se mi jevilo využití nashromážděných poznatků k usnadnění práce dalším

badatelům. Na konci diplomové práce jsem proto zařadila co možná nejúplnější

Bibliografii příspěvků Josefa Čapka o výtvarném umění z let 1905-1939.

Bibliografie zahrnuje i společné práce bratří Čapků. Vzájemná spolupráce obou

bratrů představuje jistě zajímavý fenomén, který se ovšem stává zdrojem pochybností při

vydávání antologií a potíží při výkladu těchto textů. Kam společné texty zařadit a v jakém

kontextu je probírat? Má smysl snažit se stanovovat jednotlivé podíly obou bratrů. V

první chvíli se jeví jako přijatelný předpoklad, že Josefovi lze přisoudit texty nebo pasáže

„výtvarnější“ a Karlovi, jako studentovi filosofické fakulty, spíš obecnější úvahy.1 Toto

rozlišení se mi ale zdá velmi spekulativní a nakonec i zbytečné. Jejich individuální

přínosy jsou v textech celistvě propojeny a sami vždy zdůrazňovali nedělitelnost svých

společných prací. Proto společné texty pojímám tak, jako by patřily cele do Karlovy

tvorby a zároveň cele do tvorby Josefovy.

Hlavním cílem diplomové práce je představit kritickou činnost Josefa Čapka

v celé její šíři od roku 1905, kdy otiskl svůj první referát v moravském deníku, až po rok


[…]


zdůvodnit. Jednotlivé umělce charakterizovali stručně, jednoslovnými nálepkami „dobrý,

milý, výborný, poctivý, upřímný, seriózní, rozumný“, nebo naopak „nezáživný, suchý,

sentimentální“ a podobně. Uměleckohistorické poznatky prezentované v raných kritikách

byly konvenční a povrchní. K prosazujícímu se modernímu umění zůstávali Čapkové

zatím rezervovaní. Již v nejrannějších textech ale rezolutně vystupovali proti

konzervativní akademické malbě a naturalismu.

V průběhu roku 1909 postupně opouštěli principy kritiky patosem, převažují

klidné a kultivované formulace a od roku 1910 lze již hovořit o vážném kritickém

uvažování. Čapkové více pozornosti věnovali charakteristickým rysům jednotlivých děl,

dokázali již odborně popsat malířskou techniku a své soudy se snažili podpírat

objektivnějšími argumenty. Všímali si více vývojových souvislostí a umělce zařazovali

do dobového kontextu. Objevily se i první vlastní teoretické reflexe a pokusy o vystižení

nejvýraznějších vývojových tendencí soudobého umění.

Převážná část společných referátů se zaměřovala na domácí výstavy, přičemž se

neomezovali pouze na malířství, ale všímali si i architektury, sochařství, grafiky, kresby

a užitého umění.

Další etapou ve vývoji Josefovy výtvarné kritiky bylo jeho osamostatnění od

bratra Karla a zapojení se do úsilí mladé generace výtvarníků o prosazení moderního

umění v české kultuře. Důležitou roli v tomto období sehrála i jeho výrazná aktivita

organizační ve Skupině výtvarných umělců a SVU Mánes. Mezi lety 1911-1914 krátce

redigoval dva významné časopisy Umělecký měsíčník a Volné směry. Uveřejnil zde

několik teoretických článků, recenzí knih a výstavních referátů. Tyto referáty měly ještě
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mnohem širší tematický záběr než v předchozím období. Největší pozornost věnoval stále

umění domácímu. Soustavně referoval především o činnosti tehdy nejvýznamnějších

spolků (SVU Mánes, Skupina výtvarných umělců, Umělecká beseda, Krasoumná jednota,

Jednota umělců výtvarných).

Po roce 1911 došlo k výraznému posunu v metodologii Čapkovy kritické práce.

Nyní přistupoval ke kritice s větší „vědeckostí“, zcela opustil impresionistické a

symbolistní postupy a vsadil na racionální objektivní kritéria. Do centra pozornosti se

dostala analýza tvárných postupů, struktura vnitřních zákonitostí uměleckého díla a

formová čistota. Od samotného díla pak postoupil k historickému a teoretickému

zobecnění. Mezi Čapkovými texty se v tomto období začal objevovat nový typ kritiky,

kde konkrétní podoba výstavy ustoupila do pozadí a její téma posloužilo k rozvíjení

obecných teoretických otázek souvisejících s danou problematikou. Prolínání principů

umělecké kritiky s teorií patřilo k charakteristickým znakům Čapkových výtvarně-

kritických prací i v dalších zkoumaných obdobích. Nejdůležitějším teoretickým

východiskem pro veškeré kritické soudy se v tomto období stala kategorie vývoje.

Umělecká díla byla posuzována z hlediska jejich pozice ve vývoji – kladně, pokud

odpovídala současnému stádiu vývoje; negativně, pokud za ním zaostávala. Dalším

požadavkem, který Čapek kladl na kvalitní umění, byla především tvořivost a kreativnost.

Tvůrčím aktem člověka měla vzniknout svébytná forma nezávislá na přírodě. Tuto etapu

uzavírá Čapkův rozchod s oběma spolky a také vypuknutí první světové války.

Znovu se Čapkova kritická činnost začala rozvíjet až na sklonku války, kdy

vstoupil do sféry denního žurnalismu, nejprve v Národních listech a později v Lidových

novinách. Zde svou činnost uměleckého kritika rozvinul do neobyčejné šíře.

Po válce se v moderním umění začaly výrazně projevovat realismus,

novoklasicismus a další tendence obracející se do minulosti a moderní umění nemělo již

tak striktně vymezenou a jednotnou podobu jako před válkou. Posílení plurality hodnot

v rámci moderního umění a vztahu k minulosti mělo za následek i revizi Čapkovy

evolucionistické teorie a idealistických představ o pokroku umění. Důslednému

rozlišování skutečně moderního výrazu od bezzásadového mixování různých již

etablovaných modernistických směrů věnuje Čapek v poválečné době zaslouženou

pozornost.

V poválečném období ale Čapkova kritika ztratila někdejší progresivní úlohu

v prosazování moderních uměleckých tendencí. Přestal být programovým mluvčím

nejaktuálnějších uměleckých snah a stal se spíše popularizátorem umění, které si svou
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pozici vydobylo již v předválečném období. Během více než třicetiletého vývoje se

v Čapkově kritické činnosti mnohé změnilo, ale základní postuláty zformulované již

v předválečných letech nikdy neopustil.
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Bibliografie příspěvků Josefa Čapka o výtvarném umění 1905–1939

Bibliografie zahrnuje příspěvky Josefa Čapka věnované výtvarnému umění a literatuře o

výtvarném umění, včetně společných prací z let 1907–1910, které vznikly ve spolupráci

s bratrem Karlem Čapkem. U těchto je v seznamu uvedeno, pod jakým jménem byly

publikovány (Bratři Čapkové, B. Č., K. J. Č. a podobně). U samostatných Josefových příspěvků

podpisy a šifry zvlášť neuvádím (nejčastěji Josef Čapek, Jos. Čapek, J. Čapek, J.Č. nebo šifra

–jč–).

Ostatní publicistika (politické úvahy, sloupky, recenze divadelních představení a filmů,

kreslené vtipy, beletristické dílo a další) nebyla předmětem zájmu diplomové práce, a
