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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Pochybuji, že bychom v dějinách českého výtvarného umění 20. století našli osobnost a dílo,

jenž bychom mohli prohlásit za dostatečně poznané a uměleckohistorickým bádáním již vy-

čerpané. Josef Čapek sice patří k těm výtvarníkům, jimž se už dostalo monografií souhrnných

i specializovaných na jednotlivé segmenty díla, postupně vycházejí soupis díla zpracovaný

Pavlou Pečinkovou (8smička od 2019) a souborné Spisy Josefa Čapka (Triáda od 2007, výt-

varná publicistika zde zatím vydána v rozpětí 1905-1920). Stav ale dosud zůstává takový, jak

jej autorka pojmenovala pregnantně v úvodu své práce: „Výtvarná publicistika představuje

nejrozsáhlejší a dosud nejméně odborně zhodnocenou oblast Čapkova literárního odkazu.“ (s.

8) Dosavadní literatura jí mohla poskytnout oporu jen velmi částečnou.

Diplomantka své téma uchopila v dynamice vývoje Čapkova chápání moderního umění od ju-

venilních rozpaků přes pozici zvěstovatele a bojovníka za to, co si již plně osvojil, po opou-

štění bergsonovského evolucionismu a zaujetí pozice, jež dovolovala větší nadhled. Propra-

covaná autorčina metodologie organicky podkládá Čapkovu kritickou činnost vývojem jeho

teoretického myšlení. Právě v prolínání umělecké kritiky s teorií shledává, spolu se sílícím po-

hledem, který bychom mohli nazvat uměleckohistorickým, diplomantka základní charakteris-

tiku Čapkovy výtvarné publicistiky. Nikde se nevytrácí kontext uměleckého vývoje a kontext

kulturně historický, citlivě je reflektován profil tiskovin, v nichž Josef Čapek publikoval,

a pominuta není ani jeho redakční práce. Jako nenápadné pozadí tu funguje také Čapkova vý-

tvarná tvorba, v bezpečné proporci k ní autorka odkazuje jen tehdy, když to nějakým způso-

bem objasňuje či dokresluje Čapkův vývoj jako kritika a teoretika. Velmi také oceňuji, že au-

torka neztratila ze zřetele ani vývoj Čapkova žurnalistického stylu.

Diplomová práce Adély Bytelové patří k těm vzácným, jež možnosti oponenta redukují na

konstatování pozitiv. Jde o dílo původní, zralé, ve všech svých složkách vyvážené, podložené

úctyhodnou sumou čistě odvedené badatelské práce a propracovanou metodologií. Literární

stránku práce vyznačuje logická výstavba, spád, jasné formulace podložených soudů a hutná

stručnost, jaká je dostupná jen těm, kdo mají skutečně co říci. Přínos práce pro náš obor je ne-

sporný a ještě jej stupňuje cenná Bibliografie příspěvků Josefa Čapka o výtvarném umění z let

1905-1939 v příloze.

Uvažuje diplomantka o publikování práce? Pokud ano, jakou formou?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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